
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, Județul Argeș” 

 
  

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 15.12.2022; 
     Având în vedere: 

– Hotărârea AGA nr. 3/29.11.2022 privind aprobarea Actului Constitutiv și a Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, 
Cotmeana, Vedea și Uda, Județul Argeș; 

– Hotărârea Consiliului Local nr. 22/17.03.2022 cu privire la aprobarea Acordului de 
parteneriat și depunerea proiectului „Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comunele 
din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  
în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6351/06.12.2022; 
– Raportul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana înregistrat nr. 6352/06.01.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

      În conformitate cu prevederile: 
– art. 89-92, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a) și c), art. 139, alin. (3), lit.f) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

– art. 21, alin. (2), lit. d) și f) și art. 23, alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații si 
fundații, cu modificările și completările ulerioare; 

– H.G.  nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale 
asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny”; 

– Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

– art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare; 

– titlului II din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și gazelor naturale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Actul constitutiv al „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate 
Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în forma prevăzută în 
Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 



2 
 

 
Art. 2. Se aprobă Statutul „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică 

comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în forma prevăzută în Anexa nr. 
2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se stabilește sediul „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică 
comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în România, județul Argeș, 
Comuna Cocu, sat Răchițele de Jos, nr. 112. 

Art. 4. Se aprobă participarea UAT Cotmeana, prin Consiliul Local Cotmeana, la patrimoniul 
inițial al „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, 
Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, cu o contribuție în numerar în valoare de 1000 lei. 

Art. 5. Se desemnează domnul primar VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, ca reprezentant al UAT 
Cotmeana, în AGA la „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: 
Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”. 

Art. 6. Cotizația anuală va fi 1 leu/locuitor/UAT, conform datelor INS/an de membru, aceasta 
va fi achitată până la sfârșitul trimestrului II. 

Art. 7.  Se împuternicește persoana desemnată la art. 5 să semneze actul constitutiv și statutul 
„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, 
Vedea și Uda, județul Argeș”. 

Art. 8. Se împuternicește doamna BURCIOIU MONA-DANIELA, cetățean român, născută la 
data de 30.10.1974, în Com. Vedea, domiciliată în Pitești, str. Fântânii, nr. 34, jud. Argeș, CNP 
2741030035001, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea „Asociației de 
dezvoltare Intercomunitară de utilitate publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, 
județul Argeș” în Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Pitești. 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
UAT Cotmeana și Biroul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

Art. 10. Prezenta hotărâre poate fi contestată, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 11. Transparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
Monitorul Oficial Local al Comunei Cotmeana, Județul Argeș. 

Art. 12. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1), lit. c) și ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) 
din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Instituției Prefectului Județul Argeș pentru exercitarea controlului de 
legalitate. 
   

 
Nr. 99                               Data: 15.12.2022 
 

      Presedinte de ședință                                                                                   Contrasemnează  
                                                                                                                   Secretar General al Comunei 
         VASILCIOIU ILIE                                                                       GHINEA IONELA- LILIANA 

     
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                 AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                      GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, Județul Argeș” 
 

  
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 15.12.2022; 
     Având în vedere: 

– Hotărârea AGA nr. 3/29.11.2022 privind aprobarea Actului Constitutiv și a Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, 
Cotmeana, Vedea și Uda, Județul Argeș; 

– Hotărârea Consiliului Local nr. 22/17.03.2022 cu privire la aprobarea Acordului de 
parteneriat și depunerea proiectului „Înființare rețea de distribuție gaze naturale în comunele 
din județul Argeș: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda” cu scopul includerii la finanțare  
în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6351/06.12.2022; 
– Raportul compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana înregistrat nr. 6352/06.01.2022; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

      În conformitate cu prevederile: 
– art. 89-92, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), alin. (9), lit. a) și c), art. 139, alin. (3), lit.f) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

– art. 21, alin. (2), lit. d) și f) și art. 23, alin. (1) din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații si 
fundații, cu modificările și completările ulerioare; 

– H.G.  nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale 
asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice, 
cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny”; 

– Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

– art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare; 

– titlului II din Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și gazelor naturale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE:  

 
Art. 1. Se aprobă Actul constitutiv al „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate 

Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în forma prevăzută în 
Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 



4 
 

Art. 2. Se aprobă Statutul „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică 
comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în forma prevăzută în Anexa nr. 
2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se stabilește sediul „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică 
comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, în România, județul Argeș, 
Comuna Cocu, sat Răchițele de Jos, nr. 112. 

Art. 4. Se aprobă participarea UAT Cotmeana, prin Consiliul Local Cotmeana, la patrimoniul 
inițial al „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, 
Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”, cu o contribuție în numerar în valoare de 1000 lei. 

Art. 5. Se desemnează domnul primar VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, ca reprezentant al UAT 
Cotmeana, în AGA la „Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: 
Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, județul Argeș”. 

Art. 6. Cotizația anuală va fi 1 leu/locuitor/UAT, conform datelor INS/an de membru, aceasta 
va fi achitată până la sfârșitul trimestrului II. 

Art. 7.  Se împuternicește persoana desemnată la art. 5 să semneze actul constitutiv și statutul 
„Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, 
Vedea și Uda, județul Argeș”. 

Art. 8. Se împuternicește doamna BURCIOIU MONA-DANIELA, cetățean român, născută la 
data de 30.10.1974, în Com. Vedea, domiciliată în Pitești, str. Fântânii, nr. 34, jud. Argeș, CNP 
2741030035001, să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea „Asociației de 
dezvoltare Intercomunitară de utilitate publică comunele: Cocu, Băbana, Cotmeana, Vedea și Uda, 
județul Argeș” în Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Pitești. 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
UAT Cotmeana și Biroul Financiar – Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

Art. 10. Prezenta hotărâre poate fi contestată, conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 11. Transparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
Monitorul Oficial Local al Comunei Cotmeana, Județul Argeș. 

Art. 12. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1), lit. c) și ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) 
din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Instituției Prefectului Județul Argeș pentru exercitarea controlului de 
legalitate. 
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIŞAN IONEL-DRAGOŞ 


